
N. 26 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 31/10/2022

Oggetto: "Approvazione Bilancio consolidato della Provincia di Benevento ai sensi del principio

contabile applicato 4/4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – Esercizio 2021.”

L'anno duemilaventidue, addì trentuno del mese di ottobre alle ore 15:45 presso la Rocca dei

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4

comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 23671 del

25/10/2022, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

LOMBARDI NINO Si

RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

BONAVITA RAFFAELE Si

CIERVO ALFONSO Si

CAPUANO ANTONIO Si

DE LONGIS RAFFAELE Si

IANNACE NASCENZIO Si

LAUDANNA ANTONELLO Si

PANUNZIO UMBERTO Si

CATAUDO CLAUDIO Si

DE VIZIO NICOLA Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Libera Del Grosso.

Effettuato l'appello da parte del VICE SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 8 componenti ed

assenti n. 3 componenti.

La seduta è valida.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione (Allegato A) concernente l’approvazione del Bilancio Consolidato
della Provincia di Benevento, ai sensi del principio contabile applicato 4/4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e
s.m.i. – Esercizio 2021;

VISTA la legge 56/2014 art. 1 comma 55;

VISTO il Dlgs.vo 267/2000 e s.m.i.

VISTO il Dlgs.vo 118/2011 e s.m.i.

VISTO il vigente Statuto;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il Rendiconto 2021;

PRESO ATTO

 della deliberazione presidenziale n. 261 del 20.10.20222 ad oggetto : “Definizione del Gruppo
Pubblica Amministrazione e dell’area di consolidamento ai fini della predisposizione del Bilancio
Consolidato 2021”;

 della relazione del Collegio dei Revisori Dei Conti sullo schema di bilancio consolidato 2021
approvata con Verbale n. 20 del 29.10.2022 (prot. 23997 del 31.10.2022)

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000;

RITENUTO potersi provvedere in merito;

UDITI gli interventi del relatore dirigente del SETTORE amministrativo-finanziario e dei Consiglieri iscritti a
parlare come da resoconto verbale (Allegato B);

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

 FAVOREVOLI 6

 ASTENUTI 2 (Consiglieri Bonavita e Ruggiero)

Su 8 Consiglieri presenti e n. 6 votanti (n. 3 assenti Consiglieri Cataudo, De Longis e Iannace)

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del
presente deliberato

2. DI APPROVARE, nelle sue risultanze, lo schema di bilancio consolidato, unitamente alla relativa
relazione sulla gestione ed alla nota integrativa inerente all’esercizio 2021, posti in allegato alla
presente, rispettivamente ALL. 1) e 2);



3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli organismi, enti e società incluse nel perimetro di
consolidamento;

4. DI PUBBLICARE sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al bilancio
consolidato anno 2021 con i relativi allegati;

5. DI TRASMETTERE, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio consolidato anno 2021 alla
Banca Dati della Pubblica Amministrazione (BDAP);

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

STANTE l’urgenza a provvedere per consentire l’invio dei dati in BPAP;

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

 FAVOREVOLI 6

 ASTENUTI 2 (Consiglieri Bonavita e Ruggiero)

Su 8 Consiglieri presenti e n. 6 votanti (n. 3 assenti Consiglieri Cataudo, De Longis e Iannace)

DELIBERA

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art.134, 4° comma del D.Lgs 267/2000.



ALLEGATO RESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 31 OTTOBRE 2022

Aula Consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente della Provincia di Benevento

Al punto 2 dell’O..G.: “DP N. 261 DEL 20.10.2022 “DEFINIZIONE DEL GRUPPO

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E DELL’AREA DI CONSOLIDAMENTO AI FINI

DELLA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2021” – APPROVAZIONE

DEL BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI DEL PUNTO 3.1 DEL PRINCIPIO

CONTABILE ALL. 4/4 AL D.LGS. 118/2011 COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL

D.M. DEL 1° SETTEMBRE 2021”; io passerei la parola al dottore Boccalone, Dirigente

dell’Area Finanziaria, che ci illustra un po’ i punti del consolidato.

Dott. Nicola BOCCALONE – Dirigente Settore Amministrativo

Finanziario

Grazie Presidente, anche se la mia sarà una sintesi sul Bilancio consolidato dell’anno

2021; anch'io, però, volevo salutare la dott.ssa Del Grosso, che ho avuto modo di

conoscere tempo fa: la sua presenza ci fa sicuramente piacere.
Dott.ssa Libera DEL GROSSO – Segretario della seduta

Grazie.
Dott. Nicola BOCCALONE

E voglio anche ringraziare… perché questo è il risultato del lavoro degli Uffici

preposti e della collaborazione sinergica con il Collegio dei revisori, che l'altro ieri

mattina ha notificato il parere reso con estrema difficoltà (perché uno dei

componenti peraltro, diciamo così, vive un momento non facile) hanno accelerato i

tempi e coordinato l'attività, appunto per non far mancare il parere, che -come avete

avuto modo di vedere agli atti- è "positivo" e fa, ovviamente, parte integrante del

fascicolo degli atti per i quali oggi si discute. Assorbito quindi il "parere positivo" da

parte dei Revisori, in estrema sintesi, il Bilancio consolidato è un passaggio dal

quale sono esonerati soltanto i Comuni al di sotto dei 5.000 abitanti, ciò vuol dire

che il resto è assoggettato, e la Provincia di Benevento in questo Bilancio

consolidato, che raggruppa e aggrega sostanzialmente le sue partecipate in house –

la SAMTE, Sannio Europa, l'ASEA e il Consorzio ASI (dove c'è una partecipazione

del 40%, mentre le prime tre sono tutte in house) c'è poi il Consorzio Sannio e il

GAL Titerno: questi ultimi due, non avendo giuridicamente riconosciuto una

rilevanza ai fini della partecipazione al risultato contabile dell'anno 2021, vengono

"esclusi" dal computo e quindi non partecipano sostanzialmente alla somma

algebrica dei risultati di gestione determinati per l'anno 2021 nel corso di



quest'anno: sostanzialmente, i soggetti che sono ritenuti congrui e attratti a questo

procedimento, sono la SAMTE, che adotta un tipo di contabilità civilistica con la

partecipazione al 100% da parte dell'Ente; Sannio Europa, anche qui c’è una

impostazione contabile di tipo civilistico, con una partecipazione al 100%; ASEA,

come Azienda speciale, diversa soggettività rispetto a quelle che sono invece società

di capitale, anch'essa però ha un tipo di contabilità civilistica al 100%; infine il

Consorzio ASI dove l'Ente ha la partecipazione al 40%. Quindi epurati dal conteggio

i dati relativi al Consorzio Sannio e al GAL Titerno, evidenzio da subito che il

risultato complessivo del conti economici, evidenzia un risultato positivo di

1.078.000 euro: questo è il risultato dei conti economici della Provincia con

l'aggregato degli altri quattro conti economici. In particolare, la SAMTE evidenzia

una perdita di € 56.000,00 -che però, civilisticamente può essere recuperata per una

normativa speciale entro il 2026; la Sannio Europa evidenzia un utile di € 178,19;

l’ASEA di € 1.954,00 è l'utile di gestione e il Consorzio ASI presento un utile di €

10.461,00. Questi sono i risultati delle partecipate che hanno concorso alla

determinazione di 1milione e 78mila euro del risultato positivo. Si è avuto anche un

incremento dello stato patrimoniale, questo figlio e frutto anche di una rivisitazione

soprattutto del patrimonio dell'Ente, che ha rivisitato il proprio patrimonio e

chiaramente rivisti anche i valori in base agli incrementi che si sono avuti per i

lavori che hanno registrato sui singoli cespiti: e qui abbiamo un incremento di circa

20 milioni come valorizzazione completa di tutti i cespiti e quindi lo stato

patrimoniale. Il parere dei Revisori, come dicevo prima, si chiude positivamente e

non ci sono, neanche in questo caso, delle particolari sottolineature e, quindi, credo

che il risultato sia -come si suol dire- vero e reale. Concludo la mia relazione col

fatto che l'intero anno 2021, benché inciso anch’esso dagli effetti Covid in quanto

abbiamo avuto nell’anno delle diminuzioni di entrate come tutti gli Enti,

compensate in gran parte sì non totalmente dai trasferimenti straordinari dello

Stato, che però non ci hanno impedito di chiudere con un risultato positivo di

gestione.

Presidente Nino LOMBARDI

Ci sono interventi? Allora possiamo passare ai voti: i favorevoli?
Dott.ssa Libera DEL GROSSO – Segretario della seduta

Sei favorevoli?

Presidente Nino LOMBARDI

Contrari? Nessuno; astenuti?
Dott.ssa Libera DEL GROSSO – Segretario della seduta

Astenuti 2 (due): i consiglieri Ruggiero e Bonavita.



Presidente Nino LOMBARDI

Votiamo anche l’immediata esecutività: stessa votazione?
Dott.ssa Libera DEL GROSSO – Segretario della seduta

Favorevoli 6 (sei), astenuti 2 (due).
Presidente Nino LOMBARDI

Da parte mia ringrazio il dottore Boccalone, la struttura, anche il Collegio dei

revisori; alla fine, ci riserviamo però di fare qualche considerazione aggiuntiva.



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 26 del 31/10/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Libera Del Grosso

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 31/10/2022

Il VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
______________________


